Auertendo, che quando si risolue, si pigliarà l'istesso tempo, che segue. Petro fugiente, Ego vociferor, vel dum Petrus fugit, Ego vociferor.

S'appresso al Participio in Ans, che si doueria fare

alia-

ablatiuo assoluto, seguirà tempo futuro, non si fa assoluto, ma' si risolve per (Si) come tu leggendo, Io compraro molti libri. Si tu leges, emam multos libros.

Ma questo non sia detto per il participio in Tus, perche ancor che segua tempo futuro, si può fare. Solutis nummis, discedam.

Il Participio in Ens, da Sum, es, est, si tace nell' ablatiuo in questo modo. Tu essendo dotto, io son lodato. Te docto, ego laudor.

(Senza) gionto con infinito presente di volgare Passiuo in qual si uoglia verbo, si farà ablatiuo assoluto, supplendoui (Nemine) se non vi sarà altro agente in questo modo. Tu senza esser seguitato, fuggi. Tu, nemine te insequente fugis. Pietro, senza esser aiutato dall' amici, è pouero. Petrus, amicis sibi non auxiliantibus est pauper.

Il Rè, senza esser obedito è niente. Rex, nemine sibi obediante, est nihil. Tu senza esser ripreso piangi. Tu, nemine te reprehendente, ploras.

Ablatiuo assoluto del Participio in Tus.

IL Participio in Tus, quando non haurà verbo onde si regga, si fa ablatiuo assoluto. Letti i libri, io mi partiro, Lectis libris, ego discedam.

Se vi è l' agente, si mette in ablatiuo con (A, vel Ab). Cic. lib. 1. Fam. E. 8. Hac sententia à me dicta.

Risoluente per (Postquam) al Futuro del congiuntiuo, se seguirà tempo futuro. Postquam lecti fuerint libri, vel cum lecti fuerint libri, Ego discedam.

Se

Se à questo ablatiuo assoluto seguirà Preterito perfetto in tempo propinquo, volendosi risolvere, si risolverà per (Cum) al Preterito perfetto del congiuntiuo, come Pagati li danari io son andato alla vigna. Solutis nummis, vel cum soluti fuerint nummi. Ego iui in vineam.

Se seguirà Preterito perfetto in tempo remoto, si risolverà per (Cum) al Plusquam perfetto del congiuntiuo, come pagati li danari, io andai alla vigna. Solutis nummis, vel cum soluti essent nummi, iui in vineam.

Se'l verbo haurà il Participio in Tus, ma non haurà la significatione passiuua, non si può fare ablatiuo assoluto, ma si risolverà come di sopra. Aiutati l' amici, io mi partirò. Postquam auxiliatus ero amicis, discedam.

Se non vi sarà agente, ricorrerai alla prima, o terza del plurale.

Ma in significatione attiuua da detti verbi, ch'hanno la voce passiuua, haueua questo ablatiuo assoluto. Tu essendo andato in Roma, io andai in Napoli. Te profecto Romam, iui Neapolim.